НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменения в решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов

от 24.09.2012 №7/131 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

Новокузнецкого городского Совета народных депутатов»

Принято

Новокузнецким городским

Советом народных депутатов

«28» января 2025 года

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных

правовых актов», руководствуясь статьями 28, 32 и 33 Устава Новокузнецкого городского

округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от

24.09.2012 №7/131 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Новокузнецкого

городского Совета народных депутатов» изменение, изложив приложение «Порядок

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов Новокузнецкого городского Совета народных депутатов» в

новой редакции согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его

официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет

Новокузнецкого городского Совета народных депутатов по вопросам местного

самоуправления, правопорядка и информационной политики.

Председатель

Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов

А.К. Шелковникова

Глава города Новокузнецка Д.П. Ильин

г. Новокузнецк

«28» января 2025 года

№ 1/3

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482878&dst=100050
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=487010&dst=100022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW117&n=29088&dst=100011

 2

Приложение

к решению Новокузнецкого городского

 Совета народных депутатов

от 28.01.2025 №1/3

Приложение

к решению Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов

от 24.09.2012 №7/131

Порядок

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов Новокузнецкого городского Совета народных депутатов

1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным

законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом

от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов

и проектов нормативных правовых актов» и определяет порядок проведения

Новокузнецким городским Советом народных депутатов (далее - городской Совет)

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных

правовых актов городского Совета (далее – антикоррупционная экспертиза ).

2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов городского Совета

и их проектов проводится в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их

последующего устранения.

3. Коррупциогенными факторами являются положения нормативных правовых

актов и проектов нормативных правовых актов, устанавливающие для правоприменителя

необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного

применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие

неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и

организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции.

4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов городского Совета проводится в соответствии с Методикой

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской

Федерации от 26.02.2010 №96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

5.  Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов и

нормативных правовых актов городского Совета осуществляется сотрудниками

городского Совета, осуществляющими правовое сопровождение деятельности городского

Совета, в отношении нормативных правовых актов городского Совета, проектов

нормативных правовых актов городского Совета, относящихся в соответствии с

должностными инструкциями к их должностным обязанностям.

6. Антикоррупционная экспертиза принятых нормативных правовых актов

(проектов нормативных правовых актов) городского Совета осуществляется лицами,

указанными в пункте 5 настоящего Положения, при проведении их правовой экспертизы и

мониторинге их применения.

7. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы проектов

нормативных правовых актов и нормативных правовых актов городского Совета

составляется заключение, в котором указывается на наличие или отсутствие

коррупциогенных факторов, указываются нормы, содержащие такие факторы, и

предлагаются способы их устранения.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482878&dst=100050
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=487010&dst=100022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475604&dst=100027

 3

8. Заключение на нормативный правовой акт, проект нормативного

правового акта, содержащий коррупциогенные факторы, подлежит обязательному

рассмотрению на заседании комитета городского Совета, к сфере деятельности которого

относится рассмотрение нормативного правового акта, проекта нормативного правового

акта (далее – профильный комитет).

9. По результатам рассмотрения на заседании профильного комитета заключения

на нормативный правовой акт, содержащий коррупциогенные факторы, комитетом

принимается решение о направлении органу, осуществляющему полномочия в сфере

отношений, регулируемых указанным нормативным правовым актом, заключения и

информации о необходимости внесения в городской Совет проекта нормативного

правового акта городского Совета, устраняющего выявленные коррупциогенные факторы.

10. По результатам рассмотрения на заседании профильного комитета городского

Совета заключения на проект нормативного правого акта, содержащий коррупциогенные

факторы, комитетом принимается решение о направлении разработчику данного проекта

заключения и информации о необходимости устранения выявленных коррупциогенных

факторов.

11. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов городского Совета также проводится органами,

определенными Федеральным законом от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об антикоррупционной

экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

12. Институты гражданского общества и граждане Российской Федерации могут в

порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за

счет собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу

проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов городского

Совета.

Председатель

Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов

А.К. Шелковникова

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=487010&dst=100022